
  

  

  

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 040 014/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO II 

PARTE 1: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........eennanens PAG. 002 

PARTE 4: 
, 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ....... enemies PAG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO ........ as PÁG.003 

SEÇÃO IV 

PE PAD (O PÁG. 004 

7 Aa 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLI TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº (40 14/03/2001 SEÇÃO H- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR,em 09/03/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 8 2º c 4º) c 94.664, de 23/07/87 (art, 47), a Portaria 
475, d 26/08/87 e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP ce 109/95/CUV c tendo em vista o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO e afastamento no Pais dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

HELENITA MARQUES TORRES, Professor Adjunto, Ref, 04, D.E., lotada no Departamento de 
Patologia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para realizar curso de Doutorado em 

Sanidade Animal, na Universidade Federal Rural do Rio de Janciro/UFRRJ, período inicial de 1º de junho de 
1999 à 31 de maio de 2001, com ônus limitado (Proc.23069.030735/99-55). 

PAULO DE MENDONÇA SILVA, Técnico cm Laboratório, lotado no Departamento de Quimica Analítica, 

do Centro de Estudos Gerais, para cursar Mestrado em Geociências, área de concentração: Geoquímica 
Ambiental, nesta Universidade, no período inicial de 12/03/2001 a 12/03/2002, com ônus limitado 

(Proc.23069,040168/0]-58), 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTOS INTEGRAIS 

ANDREA VIDEIRA ASSAF, Cirurgiã-Dentista, lotada no Departamento de Assistência Social, para 

concluir o curso de Mestrado em Odontologia (Cariologia), na Universidade Estadual de Campinas, no 

periodo complementar de 23/02/2001 a 22/02/2002, com ônus limitado (Proc.23069,000738/2001-77). 

KATIA ARAUJO ALLENDE, Engenheiro Civil, lotada na Prefeitura do Campus Universitário, para 
concluir o curso de Mestrado em Engenharia Civil, nesta Universidade, no período complementar de 

23/03/2001 a 19/03/2002, com ônus limitado (Proc.23069.000385/01-13). 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

usina 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº N.º 06/2001 - MEE — 05/03/2001 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem c Administração, no uso de suas 

atribuições Legais 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes Selma Petra Chaves Sa, Professora Auxiliar 4, Matrícula UFF n.º 
0625-1, Antônio Macena dc Figueiredo, Professor Auxiliar 4, Matricula UFF n.º 01703-0 c Enilda Morcira 

Carvalho Alves, Professora Assistente 3, Matricula UFF n.º 008108-3, para comporem comissão de 

avaliação docente para progressão da docente Mirian da Costa Lindolpho , matrícula UFF n.º 00227-6, do 

nível 02 para o nível 03 da classe de Professor Assistente, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Pro” MARLI RODRIGUES TAVARES 

Assinatura do Chefe 

HuBUA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 040 14/03/2001 SEÇÃO I- PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº N.º 07/2001 - MEE . 06/03/2001 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem c Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 

RESOLVE: 
|. Tornar sem cfeito a DT'S nº 05 de 19 de janciro de 2001. 

2. Designar a Professora Sclma Petra Chaves Sá, Miatrícula UFF nº 0625-Icomo 

Coordenadora de Monitoria da disciplina de Semiologia c Semiotécnica II, a partir de 06 de março de 2001. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

Prof” MARLI RODRIGUES TAVARES 

Assinatura do Chefe 

“UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº Nº 08/2001 - MEE — 06/03/2001] 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Entermagem c Administração, no uso de suas 
atribuições Lepais 

RESOLVE: 

| Designar Banca para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de 
Fundamentos de Enfermagem 

Titulares: 

Profº Selma Petra Chaves Sá (Presidente) 

Profº Mirian da Costa Lindolpho 
Prof" Antônio Macena de Figueiredo 

Suplente 
Prof” Maria Eliza de Sotza Bomfim 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof” MARI] RODRIGUES TAVARES 

Assinatura do Chefe 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº I2, de Itverciro de 20001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir os trabalhos referente ao 

Processo nº 23069,0603 15/99-49, referente à obra do Prédio do GEF, situado no Campus do Gragoatá . 

2. Designar para comporem a referida Comissão, sob a prestdencia do primeiro, Os seguintes 
servidores: 

* Hermes Barbosa de Moura — Engenheiro, matricula Siapc 0758792 

e Katia Bittencourt Soares Silva — Arquiteta, matricula Siape 0308108; 

* Ciro Airton Sepúlveda Gonçalves — arquiteto, matricula Siape 031 10d4, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

HAHA



  

BOLETIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 040 14/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 04 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEX 

COORDENAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL 

DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 

  

Edital para Seleção de Candidatos - 200] 

Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Especialização - Lato Sensu - em 

Geoteenologias Aplicadas à Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas, segundo Resolução do Colegiado 
do Curso. 

(1) - Estarão abertas, de 12 de março a 12 de abril de 2001, as inscrições de candidatos à seleção para 
preenchimento de até 20 (vinte) vagas no Curso de Especialização cm Geotecnologias Aplicadas à Análise 
Ambiental de Bacias Hidrográficas; 

(2) - As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, sendo que o 
número minimo de vagas, para caracterizar a Tunna/2001, é de 10 (dez); 

(3) - À inscrição será realizada na Secretaria do Curso, sala 406 do Instituto de Geociências, Campus Praia 
Vermelha, Boa Viagem, Niterói (RJ), CEP: 24.210-340, mediante o preenchimento de Formulário de Inscrição 
dirigido à Coordenação do Curso, acompanhada da seguinte documentação: 

  

  

  

. Original c cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido; 
" Cópia do histórico escolar de graduação; 
“ Curriculum Vitac atualizado c comprovado, modelo do Anexo A; 

" Carta de Intenção; 

“ Cópia da cantcira de identidade: 

" Cópia do CIC; 

" Formulário de inscrição, modelo do Anexo B; e 

" Duas fotografias 3 x 4 recentes. 

(4) - Taxa de inscrição: R$ 50,00 (cingienta reais). Custo total por alung matriculado: 10 (dez) mensalidades 

de R$ 150,00 (cento c cingignta reais) cada. Toda arrecadação financeira será feita via Fundação Euclides da 

Cunha de Apoio Institucional à UFF. 

Obs.: Os recursos auferidos não se destinam, no todo ou parte, a remuneração de docentes da UFF. 

(5) - Os candidatos inscritos serão submetidos ao processo seletivo em três etapas: 

ETAPA 1: Análise do Curriculum Vitac. 

ETAPA 2: Carta de Intenção, a ser entregue pelo candidato no ato de inscrição. 

Obs.: Scrão eliminados os candidatos que não atingirem o grau numérico 7,0 (sete virgula zero), na ctapas 1 
2. 

ETAPA 3: Entrevista, 17 c 18 de abril dec 2001. 

(6) - Divulgação do resultado do processo seletivo: 20 de abril de 2001. 

(7) - Início das aulas: 24 de abril de 2001. 
(8) - Fazem parte deste edital os seguintes doctmentos: 

Anexo À - Modelo de Curriculum Vitac. 

Anexo B - Formulário de Inscrição. 
Os casos omissos, no presente cdital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção, referendada pelo Colegindo 

do Curso. 

    

    

  

  

  

  

  

  

Niterói, TI de janciro de 2001.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXE-Nº 040 14/03/2001 SEÇÃO IV -PÃG 05 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA 
COORDENAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 

ANEXO A 

MODELO PARA CURRICULUM VITAF 

|- IDENTIFICAÇÃO: 

CEP - » Tell) - , Fax - , E-mail: 

2- FORMAÇÃO ACADÊMICA: 
Graduação... aaa aerea e ea 

Pós-Graduação... ieenerereett cone rntcereeeteriea atenas rante aeee aerea errar 

Ôutros CUTSOS-........... sereia rereesareresane cen cenaaaaa o iaa nana east ac ierae ciais raro reenra eras 

Obs.: indique nome da Unidade escolar, carga horária c período que cursou. 

3- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

Carpo atual: ....... errei era tenra nana nana arara rea a ease a as 

Local de Trabalho e nome da Organização / Instituição: .......iasne see ii 
Tempo de permanência: .......eeteereereneeerr aereas teen een tens aeee aaa ganas Rea aeee caras crea seara ds 
Experiências anteriores: ..........ciereearerereneranesarareeenaera ce ao era ce rea eea aos casser a rare r era ie re ren arena are cestacaaiesa 
Experiência de magistério: ....... e creereereeerrerereneeere racer ereeere career area ars eraeaa iene sesceseeeaacerens air 
Obs.: indique as Orpanizaçães / Instituições onde trabalhou. 

4- PRINCIPAIS ATIVIDADES TÉCNICO-PROFISSIONAIS: 

Obs.: indique atividades de ensino, pesquisa, extensão, administração c consultoria ( trabalhos realizados, 

participação em eventos de relevância, publicações, participações em socisdades científicas clc ). 

5- DOMÍNIO DE IDIOMAS: 

fala lê CSCruve 

idioma 

inglês 

francês 

espanhol 
alemão 

6- OUTRAS INFORMAÇÕES JULGADAS RELEVANTES:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXXE- Nº 040 14/03/200] SEÇÃO IV - PÁG, 06 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA 
COORDENAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL DE BACIAS INDROGRÁFICAS 

ANEXO B 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

|- IDENTIFICAÇÃO: 

Nome... seco c oii rcaatas os aania Ro Gean RARA DE REA RRA RAS REA AREIA RAT R RR ARA Rae ana crra Rea ea nana cera rrane eai nas 

SEXO... Data de nascimento: fo do Estado civil... 

Nacionalidade: ....... rs ceeereeeeeeererraraatanianos Naluralidade: ..........i seitas 

End... irreree err ee resta ceara tanta eta ieR Era Re RaR Ras cen Ra as acta caraca R rea carentes tea cesar ras crencas aaraerao 

CEP - Tel. ( ) - Fax - E-mail: 

3- DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA: 

Diploma de Graduação ( 
Histórico escolar ( 

Curriculum Vitac ( 

Carta de Intenção ( 

Identidade ( 

CPF t) 

Duas foios 3 x 4 (3 

D
R
 

A
 

A
d
 

REQUER INSCRIÇÃO E DECLARA ESTAR CIENTE DO EDITAL DE SELEÇÃO. 

Nierói, ....... dO e de 2000,


